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Declaracéo de responsabilidade da direcgéao

A Direccao é responsavel pela preparacgao, integridade e adequada apresentagao das demonstragdes
financeiras da FARMAC, S.A.

A Direcgao considera que, na preparagdo das demonstragbes financeiras, utilizou as politicas
contabilisticas mais adequadas, aplicadas de forma consistente e suportadas por julgamentos e
estimativas razoaveis e prudentes, e que foram seguidas todas as normas consideradas aplicaveis. A
Direcgao esta confiante de que as informagdes contidas nas demonstragdes financeiras apresentam
de forma adequada os resultados das operagdes do exercicio e a posi¢ao financeira da Entidade no

encerramento do exercicio.

O pressuposto de continuidade das operagdes foi tomado em consideragdo na preparagio das
referidas demonstragdes financeiras. Com base nas previsdes feitas, recursos financeiros disponiveis
e apoio continuado dos sdcios, a Direcgéao ndo tém conhecimento de qualquer razéo que possa colocar

em causa a continuidade da Entidade num futuro previsivel.

A Direcgéo € igualmente responsavel pela manutencao de um sistema de controlo interno apropriado,
concebido para assegurar uma razoavel mas ndo absoluta certeza sobre a fiabilidade das
demonstragoes financeiras e para salvaguardar adequadamente os activos da Entidade. Os controlos
internos sd@o monitorizados pela Direcgdo e pelos empregados da Entidade com a necessaria
segregacao de autoridade e fungbes. Os procedimentos estdo implementados para monitorizar os
controlos internos, identificar fraquezas materiais que possam culminar em distorgdes resultantes de

erros e/ou fraudes, e implementar as adequadas acgdes correctivas.

As demonstragdes financeiras anuais apresentadas nas paginas 5 a 33 foram aprovadas em ___ de

Maio de 2024, e assinadas em seu nome por:

A Direcgao
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RELATORIO DO AUDITOR INDEPENDENTE
Aos socios da Farmac, S.A.
Opinido com reservas

Auditamos as demonstragbes financeiras anexas da Farmac, S.A (a Empresa ou Entidade), que
compreendem o balanco em 31 de Dezembro de 2023, a demonstragdo dos resultados, a demonstracao
dos fluxos de caixa e a demonstragéo das variagcdes no capital proprio relativas ao ano findo naquela data,
bem como as notas as demonstragoes financeiras, incluindo um resumo das politicas contabilisticas
significativas.

Em nossa opinido, excepto quanto aos possiveis efeitos das matérias descritas no paragrafo da seccgao
Bases para a opinido com reservas, as demonstrages financeiras anexas apresentam de forma apropriada,
em todos os aspectos materiais, a posi¢do financeira da Empresa em 31 de Dezembro de 2023 e o seu
desempenho financeiro e os fluxos de caixa relativos ao ano findo naquela data, de acordo com o Plano
Geral de Contabilidade baseado nas Normas Intemacionais de Relato Financeiro (PGC-NIRF).

Bases para a opinido com reservas

A Empresa possui diversos bens de activo imobilizado localizados em territdrio nacional. Na auséncia de
um estudo de reavaliagdo de activos, preparado por peritos independentes, ndo nos foi possivel avaliar
sobre os valores registados ao custo histérico, valor de custo, amortizagdes do exercicio e acumulados a
data do balango, apresentam se correctamente contabilizados.

Constatamos que a Direcgao tem efectuado um esforgo na implementagéo do novo sistema informatico a
nivel nacional, duma forma mais acentuada a nivel do sul do pais, que representa parte significativa do seu
inventario e instalagdes. Contudo, verificamos que ainda persistem controlos manuais nas regides centro e
norte, pelo que, ndo nos foi possivel garantir na sua total plenitude os valores registados nas rubricas de
Existéncias e de Custos de inventarios vendidos e consumidos, e se existe algum impacto nas
demonstragoes financeiras da Empresa.

Outras matérias

Existe a possibilidade de eventual revisdo da matéria fiscal, nomeadamente em sede de IRPC e IRPS para
algumas situagdes de incerteza da aplicagdo da legislagdo em vigor.

Realizamos a nossa auditoria de acordo com as Normas Internacionais de Auditoria (ISA) e demais normas
e orientagdes técnicas e éticas da Ordem dos Contabilistas e Auditores de Mogambique (OCAM). As nossas
responsabilidades nos termos dessas normas estéo descritas na sec¢do Responsabilidades do Auditor pela
Auditoria das DemonstragGes Financeiras deste relatério. Somos independentes da Entidade, de acordo
com os requisitos do Cédigo de Etica do IESBA (International Ethics Standards Board for Accountants) e
com os requisitos éticos relevantes para a auditoria de demonstragdes financeiras em Mogambique e
cumprimos as restantes responsabilidades éticas previstas nesses requisitos.

Estamos convictos que a prova de auditoria que obtivemos é suficiente e apropriada para proporcionar uma
base para a nossa opinido com reservas.
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Responsabilidade da Direcgao pelas Demonstragdes Financeiras

A Direcgao & responsavel pela preparagdo e apresentagdo apropriadas das demonstragdes financeiras de
acordo com o Plano Geral de Contabilidade baseado nas Normas Internacionais de Relato Financeiro (PGC-
NIRF), e pelo controlo interno que ela determine ser necessario para permitir a preparacdo de
demonstragdes financeiras isentas de distorgdo material devido a fraude ou erro.

Quando prepara demonstragées financeiras, a Direcgdo é responsavel, por avaliar a capacidade de se
manter em continuidade, divulgando, quando aplicavel, as matérias relativas a continuidade e usando o
pressuposto da continuidade a menos que a Direccdo tenha a intengdo de liquidar a Empresa ou cessar as
operagdes, ou nao tenha alternativa realista sendo fazé-lo.

A Direcgao &, também, responsavel pela supervisdo do processo de relato financeiro da Empresa.
Responsabilidades do Auditor pela Auditoria das Demonstragoes Financeiras

Os nossos objectivos consistem em obter seguranga razoavel sobre se as demonstragoes financeiras como
um todo estdo isentas de distorgdo material, devido a fraude ou a erro, e em emitir um relatdrio onde conste
a nossa opinido. Seguranca razoavel € um nivel elevado de seguranga mas n2o é uma garantia de que uma
auditoria executada de acordo com as ISA detectara sempre uma distorgdo material quando exista. As
distorgbes podem ter origem em fraude ou erro e s&o consideradas materiais se, isoladas ou conjuntamente,
se possa razoavelmente esperar que influenciem decistes econémicas dos utilizadores tomadas na base
dessas demonstragdes financeiras.

Como parte de uma auditoria de acordo com a ISA, fazemos julgamentos profissionais e mantemos
cepticismo profissional durante a auditoria e, também:

» ldentificamos e avaliamos os riscos de distorgdo material das demonstragées financeiras, devido a
fraude ou a erro, concebemos e executamos procedimentos de auditoria que respondem a esses
riscos, e obtemos prova de auditoria que seja suficiente e apropriada para proporcionar uma base
para a nossa opinido. O risco de nao detectar uma distorgdo material devido a fraude & maior do
que o risco para uma distor¢ao devido ao erro, dado que a fraude pode envolver conluio, falsificagéo,
omissoes intencionais, falsas declaragdes ou sobreposigao ao controlo interno.

» Obtemos uma compreensé@o do controlo interno relevante para a auditoria com objectivo de
conceber procedimentos de auditoria que sejam apropriadas nas circunstancias, mas nao para
expressar uma opinido sobre a eficacia do controlo interno da Empresa.

» Avaliamos a adequacdo das politicas contabilisticas usadas e a razoabilidade das estimativas
contabilisticas e respectivas divulgacoes feitas pela Direcgao.

> Concluimos sobre a apropriagdo do uso, pela Direcgdo, do pressuposto da continuidade e, com
base na prova de auditoria obtida, se existe uma incerteza material relacionada com acontecimentos
ou condigdes que possam pdr em divida a capacidade da Entidade em continuar as suas
operagdes. Se concluirmos que existe uma incerteza material, devemos chamar a atengédo no nosso
relatdrio para as divulgacgoes relacionadas incluidas nas demonstragoes financeiras ou, caso essas
divulgagbes nao sejam adequadas, modificar a nossa opinido. As nossas conclusdes sdo baseadas
na prova de auditoria obtida até a data do nosso relatorio. Porém, futuros acontecimentos ou
condigGes podem provocar que a Entidade descontinue as operagoes.

» Avaliamos a apresentacéo, estrutura e contetdo global das demonstragoes financeiras, incluindo
as divulgagbes, e se essas demonstragdes financeiras representam as transacgbes e
acontecimentos subjacentes de forma a atingir uma apresentagao apropriada.



mazars

Comunicamos a Direcgdo, entre outros assuntos, o dmbito e o calendario planeado da auditoria, e as
matérias relevantes de auditoria incluido qualquer deficiéncia de controlo interno identificado durante a

auditoria.

Adicionalmente, declaramos a Direccdo que cumprimos os requisitos éticos relevantes relativos a
independéncia e comunicamos todos os relacionamentos e outras matérias que possam ser percepcionadas

como ameagas a nossa independéncia e, quanto aplicavel, as respectivas salvaguardas.

Das matérias que comunicamos a Direcgéo, determinamos as que foram as mais importantes na auditoria

das demonstragoes financeiras do periodo corrente e que sdo as matérias relevantes de auditoria.

MAZARS SCAC, LDA.

Sociedade de Auditores Certificados: 16/SCA/OCAM/2016

Representada por:

OorYVv/s
AZars

Lic. N.* 17/SCA/OCAM/2016

Auditor Certificado: 17/CA/OCAM/2012

Maputo, 06 de Junho de 2024
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FARMAC, SA.

DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023

(Montantes expressos em Meticais)

BALANGO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023

Descrigao
ACTIVOS

Activos nao correntes
Activos tangiveis
Activos intangiveis

Activos correntes
Inventarios

Clientes

Qutros activos financeiros
Qutros activos correntes
Caixa e bancos

Total dos activos
CAPITAL PROPRIO E PASSIVOS

Capital préprio

Capital social

Resultado transitado
Resultados liquidos do periodo
Total do capital proprio

Passivos ndo correntes
Provisces

Passivos correntes

Empréstimos

Fornecedores

Outros passivos financeiros

Qutros passivos correntes

Total dos passivos nio correntes
Total dos passivos

Total do capital proprio e dos passivos

/L i

Tégnico de Contas

—

Notas
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12
12
12

14
15
16
17

31-12-2023 31-12-2022
28 234 558 20 047 170
3 980 314 695 400
32214 872 20 742 570
8 339 154 29 842 326
11 328 398 16 227 444
5201815 8122 374
15 860 334 6 405 527
4 740 875 2911 455
45 470 576 63 509 126
77 685 447 84 251 696
60 000 000 40 000 000
(32612 187) (33 489 117)
(26 424 069) 876 930
963 744 7 387 814
- 3 051 282
- 3 051 282
168 577 1704 211
27 813 079 28 247 954
12 238 517 12 819 308
36 501 530 31041127
76 721 703 73 812 600
76 721 703 76 863 882
T7 685 447 84 251 696

A Direcgao Geral
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FARMAC, SA.

DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023

(Montantes expressos em Meticais)

DEMONSTRAGAO DE RESULTADOS PARA O EXERCICIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023

Descrigao

Vendas de bens e de servigos

Custo dos inventarios vendidos ou consumidos
Margem bruta

Custos com pessoal

Fornecimentos e servigos de terceiros
Depreciagbes e amortizagdes

Reversbes do periodo

ProvisGes do periodo

Outras perdas operacionais

Outros ganhos operacionais

Resultados operacionais

Rendimentos e ganhos financeiros
Gastos e perdas financeiros
Resultados antes de impostos
Imposto sobre o rendimento
Resultados liquidos do periodo

[ (L

T?ﬁco de Contas

Notas

18
19

20
21
5&6
22
23
24
24

25
26
27

2023 2022
198 594 872 208 758 809
(131 354 991) (110 951 329)
67 239 881 97 807 480
(95 434 935) (88 897 092)
(17 383 172) (17 360 099)
(2 281 136) (2 060 708)
3051282 :

6 669 159 4

(6 981 702) (6 553 604)
33134 787 19 481 817
(25 324 155) 2417794
111 070 102 430
(1210 984) (1643 293)
(26 424 069) 876 930
(26 424 069) 876 930
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FARMAC, SA.

DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023

(Montantes expressos em Meticais)

DEMONSTRAGAO DE FLUXOS DE CAIXA PARA O EXERCICIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023

Fluxos de caixa das actividades operacionais
Resultado liquido do periodo

Ajustamento ao resultado liquido reiativo a:
Depreciagdes e amortizagOes

Imposto sobre o rendimento

Aumento de inventarios

Imparidades/provisGes

Redugdo/ (Aumento) de clientes

Reducéo/ (Aumento) de outros activos financeiros
Aumento de outros activos correntes

Reducéo de formecedores

Aumento de outros passivaos financeiros

Aumento de outros passivos correntes

Outras actividades operacionais

Caixa liquida gerada pelas actividades operacionais
Fluxos de caixa das actividades de investimento
Ajustamentos ao resultado relativo a:

Aquisi¢ao de activos tangiveis e intangiveis

Juros e rendimentos similares

Fluxo liquido usado nas actividades de investimento
Fluxo de caixa das actividades de financiamento
Ajustamentos ao resultado relativo a:

Empréstimos obtidos

Juros e outros encargos similares

Variagao do capital social

Variagdo resultados transitados

Caixa liquida usada nas actividades de financiamento

Movimento de caixa e equivalentes de caixa

Caixa e equivalentes de caixa no inicio do exercicio
Caixa e equivalentes de caixa no fim do exercicio

/

14 /Z’L/

v iagTV

Técnico de Contas

Notas

26

5&6

5&6

14

12

11
1

2023 2022
(26 424 069) 876 930
2 281136 2 060 708
21503 172 (14 037 828)
(3051 282) 3051282
4 899 046 (5 393 381)
1203712 3676 358
(7 737 960) (904 034)
(434 875) (8 120 755)
(580 791) 8013 750
5460 403 7710320
(50 002) -
(2 931 509) (3 066 650)
(13 703 437) (2 405 406)
(13 703 437) (2 405 406)
(1535 634) 1704 211
(44 538)
20 000 000 -
- 13 124
18 464 366 1672798
1829 418 (3 799 258)
2911455 6710713
4740 875 2911455

A Direcgéo Geral
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FARMAC, S.A.
31 de Dezembro de 2023
(Montante expresso em Meticais)

NOTAS AS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS

INTRODUGAO

1. Bases de preparagdo

2. Principais politicas contabilisticas

3. Principais julgamentos, estimativas e pressupostos contabilisticos
4, Alteragoes de politicas contabilisticas, de estimativas e erros
5. Activos tangiveis

6. Activos intangiveis

T Inventarios

8. Clientes

9. Outros activos financeiros

10. Outros activos correntes

1. Caixa e bancos

13. Provisoes

14. Empréstimos

15. Fomecedores

16. Outros passivos financeiros

17. Outros passivos correntes

18. Vendas de bens e de servigos

19, Custos dos inventdarios vendidos ou consumidos
20. Custos com pessoal

21. Fomecimentos e servigos de terceiros

22. Reversodes do periodo

23. Outros ganhos e perdas operacionais

24. Rendimentos e ganhos financeiros

25. Gastos financeiros

26. Imposto sobre o rendimento

27. Objectivos e politicas de gestdo de risco
28. Compromissos e contingéncias

29. Eventos subsequentes

30. Continuidade das operagdes

31. Aprovagao das demonstragdes financeiras




FARMAC, S.A.
31 de Dezembro de 2023
(Montante expresso em Meticais)

INTRODUGAO

A FARMAC, S.A é uma sociedade anénima mogambicana que se dedica a comercializacdo de
medicamentos ha mais de 3 décadas através das suas farmacias distribuidas pelo todo pais, possuindo
uma autonomia administrativa e financeira. A Empresa tem a sua sede social no Bairro da Coop n° 1335,
edificio n® 255 na Cidade de Maputo.

Em Dezembro de 2018, através do Decreto n 92/2018, o Governo Mogambicano deliberou a transformagéo
da Empresa Estatal de Farmacia (FARMAC, S.A) em uma sociedade anonima passando a Entidade a
designar-se Sociedade de Farmacia de Mogambique, S.A a ser participada pelo Estado através do IGEPE,
com o novo capital social de 40 000 000 Meticais. Através do novo inicio de actividades e actualizagéo de
dados, a Entidade registou-se junto a Autoridade Tributaria em Janeiro de 2022. N&o foi efectuado nenhum
ajustamento nas presentes demonstragbes financeiras em resultado deste facto e ndo foi colocado em

causa o principio da continuidade.

1. Bases de preparagao

As presentes demonstracgbes financeiras, que se reportam a data de 31 de Dezembro de 2023, foram
preparadas em conformidade com o PGC-NIRF (Plano Geral de Contabilidade baseado nas Normas
Internacionais de Relato Financeiro) e, em consequéncia, com base no principio do custo histérico, excepto
para as situagdes especificamente identificadas. As demonstragbes financeiras foram igualmente
preparadas com base nos principios do acréscimo e da continuidade.

Na preparacao destas demonstragées financeiras, nao foi derrogada qualquer disposigdo do PGC-NIRF e
ndo existem situacdes que afectem a comparabilidade das diversas rubricas contabilisticas.

No entanto, a preparagdo das demonstracdes financeiras em conformidade com o PGC-NIRF, exige que
formalize julgamentos, estimativas e pressupostos, que afectam a aplicagéo das politicas contabilisticas e
mensuracdo dos aclivos, passivos, rendimentos e gastos. As estimativas e pressupostos associados sdo
baseados na experiéncia histérica e outros factores considerados razoaveis de acordo com as
circunstancias e formam a base para os julgamentos sobre os valores dos activos e passivos cuja
valorizag&o néo é evidente através de outras fontes. Os resultados reais podem diferir das estimativas. As
questdes que requerem um maior indice de julgamento ou complexidade, ou para os quais os pressupostos
e estimativas sdo considerados significativos, sdo apresentadas na nota 3.

Assim, estas demonstragdes financeiras reflectem o resultado das operagdes e a posi¢do financeira da
Empresa com referéncia a 31 de Dezembro de 2023, sendo apresentadas em Meticais, arredondados &

unidade mais préxima.




FARMAC, S.A.
31 de Dezembro de 2023
(Montante expresso em Meticais)

2. Principais politicas contabilisticas
a) Transacgoes em moeda estrangeira

As demonstragoes financeiras estdo apresentadas em Meticais, que constitui a moeda funcional e de
apresentacdo utilizada pela FARMAC, S.A. nas suas operacdes e demonstragdes financeiras.

As transacgdes em moeda estrangeira sdo convertidas a taxa de cambio em vigor na data da transacgao.
Os activos e passivos monetarios expressos em moeda estrangeira sdo convertidos para Meticais a taxa
de cambio médio do ano praticado pelo nosso banco na data de balango. As diferengas cambiais resultantes

desta conversao sao reconhecidas em resultados.

O ganho ou perda em moeda estrangeira em transacgdes monetarias é a diferenca entre o custo da moeda
funcional no inicio do periodo, ajustado para juros e pagamentos efectivos durante o periodo, e o custo da
moeda estrangeira convertido a taxa de cambio no fim do periodo.

Os activos e passivos ndo monetarios denominados em moedas estrangeiras que sdo mensurados pelo
justo valor s&o traduzidos para a moeda funcional & taxa de cambio na data em que o justo valor foi
determinado. As transacgdes ndo monetarias que sdo mensurados com base no custo histérico em moeda
estrangeira sdo convertidas usando a taxa de cambio na data da transacgdo. As diferencas cambiais

decorrentes da tradugdo sdo reconhecidas nos lucros ou prejuizos.

b) Activos tangiveis

Os activos tangiveis utilizados pela FARMAC, S.A. no decurso da sua actividade sdo registados ao custo
de aquisicao, deduzido de depreciacGes e das perdas por imparidade acumuladas.
O custo de aquisigdo inclui o preco pago pela propriedade do activo e de todos os custos directamente

incorridos para colocar no estado de funcionamento.

Os custos subsequentes s@o reconhecidos como um activo separado apenas se for provavel que deles
resultardo beneficios econémicos futuros para a FARMAC, S.A. As despesas de manutencao e reparagio
e outras despesas associadas ao seu uso sdo reconhecidos nos resultados do periodo em que forem
incorridas.

A depreciacao dos activos tangiveis é calculada numa base sistematica ao longo da vida (til estimada do
bem, a qual corresponde ao periodo em que se espera que o activo esteja disponivel para uso, utilizando-

se, assim as taxas apresentadas a baixo.

Taxas anuais (%)

Construcoes 2% a 20%
Equipamento basico 10% a 25%
Mobiliario e equipamento 10% a 25%
Equipamento de transporte 10% a 25%
Ferramentas e utensilios 10% a 25%

Outros activos tangiveis 10% a 25%




FARMAC, S.A.
31 de Dezembro de 2023
(Montante expresso em Meticais)

A Empresa efectua regularmente a analise de adequacédo da vida util estimada dos seus activos tangiveis.
As alteragdes na vida util esperada dos activos, sdo registadas através da alteragio do periodo ou método
de depreciacéo, conforme apropriado, sendo tratadas como alteragGes em estimativas contabilisticas.

Periodicamente sdo efectuadas andlises no sentido de identificar evidéncias de imparidade em activos
tangiveis. Sempre que o valor liquido contabilistico dos activos tangiveis exceda o seu valor recuperavel, é
reconhecida uma perda por imparidade, com reflexo nos resultados do exercicio. A Empresa procede a
reversdo das perdas por imparidade nos resultados do periodo caso, subsequentemente, se verifique um

aumento no valor recuperavel do activo.

O valor recuperavel é determinado como o mais elevado entre o prego de venda liquido e o valor de uso,
sendo este calculado com base nos fluxos de caixa estimados que se esperam vir a obter do uso continuado

do activo, e da sua alienagdo no final da vida dtil.

Um item do activo tangivel deixa de ser reconhecido aquando da sua alienagdo ou, quando nao se esperam
beneficios econémicos futuros decorrentes da sua utilizagdo ou alienagdo. Qualquer ganho ou perda
decorrente da anulagado do reconhecimento do activo (calculado como a diferenga entre o rendimento da
venda e a quantia escriturada do activo) é reconhecido em resultados no periodo da anulacio do seu

reconhecimento.

c) Activos intangiveis

Os activos intangiveis da Empresa no decurso da sua actividade s3o registados ao custo de aquisicéo,

deduzido de amortizactes e perdas por imparidade acumuladas.

A Empresa procede a testes de imparidade sempre que eventos ou circunstancias indiciam que o valor
contabilistico excede o valor recuperavel, sendo a diferenga, caso exista, reconhecida em resultados. O
valor recuperavel é determinado como o mais elevado entre o seu prego de venda liquido e o seu valor de
uso, sendo este calculado com base no valor actual dos fluxos de caixa futuros estimados que se esperam

vir a obter do uso continuado do activo e da sua alienagao no fim da sua vida dtil.

d) Locagdes

A determinacdo de se um contracto é ou contém uma locagdo é baseada na substancia do contracto,
atentando a determinacdo de qual a Empresa que retém substancialmente os riscos e vantagens inerentes
a propriedade do bem locado.

Nas locagbes financeiras, as quais transferem substancialmente para a Empresa todos os riscos e
vantagens decorrentes da detengdo do activo em causa, o custo do activo é registado como um activo
tangivel, e a correspondente responsabilidade € registada no passivo.

A depreciagdo do activo é calculada e registada como gasto na demonstragio de resultados dentro de

periodo a que respeita.
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As rendas sd@o constituidas pelo encargo financeiro e pela amortizagéo financeira do capital (tal como
inicialmente reconhecido como passivo). Os encargos financeiros sdo suportados aos exercicios a que se

referem.
e) Inventarios

Os inventarios s&o valorizados ao menor entre o seu custo de aquisi¢do e o valor realizavel liquido. Os
inventarios que compreendem que compreendem medicamentos, produtos hospitalares, e matérias - prima
de manipulados a data do balango, encontravam — se valorizados aos precos médios de venda deduzidos
da margem estimada de lucro, sendo esse valor realizavel liquido, que é inferior ao custo de aquisigao.

O custo dos inventarios inclui custos de aquisicdo, custos com impostos ndo dedutiveis, e outros custos
incorridos para colocar os inventarios no seu local e na sua condigdo actual. O custeio das saidas

(consumos) é efectuado através do custo médio ponderado.

Os ajustamentos ao valor realizavel liquido sdo avaliados numa base anual e, caso se constate a
necessidade de proceder ao seu reconhecimento, registadas como uma dedugdo ao activo, por

contrapartida dos resultados do exercicio.
f) Provisdes

A Empresa constitui provisdes quando tem uma obrigagao presente (legal ou construtiva) resultante de
eventos passados relativamente a qual seja provavel o futuro dispéndio de recursos financeiros, e estes

possam ser determinados com fiabilidade.

O montante da provisdo corresponde a melhor estimativa do valor a desembolsar para liquidar a

responsabilidade na data do balancgo.
g) Beneficios dos empregados

Os beneficios de curto prazo sdo mensurados numa base ndo descontada, e imputados aos resultados, a
medida que o servico é prestado.

E reconhecido um passivo para o montante esperado de bonus ou distribuigao de resultados, se a Empresa
tem uma obrigagao legal ou construtiva em pagar esse valor resultante de um acontecimento passado, de

um servico prestado por um empregado e, se a obrigacio puder ser mensurada com fiabilidade.
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h) Reconhecimento do rédito

O redito inerente as vendas é reconhecido na demonstragéo de resultados quando os riscos e vantagens
inerentes a posse de bens vendidos sdo transferidos para o comprador. O rédito relacionado com a

prestagé@o de servigos é reconhecido quando prestados

i) Reconhecimento de outros gastos e rendimentos

A Empresa regista os seus gastos e rendimentos de acordo com o principio da especializacdo de exercicios,
pelo qual estes elementos sdo reconhecidos na data da transacgdo que os origina, independentemente do
respectivo pagamento ou recebimento.

As diferencas entre os montantes recebidos e pagos e as correspondentes receitas e despesas geradas,
sao registadas em rubricas de Outros passivos correntes, consoante a natureza da diferenca.

i) Ajustamentos de contas de activo

Quando se considerar que os activos a seguir identificados estdo registados por uma quantia superior ao

valor que se espera recuperar, tais activos devem ser reduzidos através dos correspondentes ajustamentos:

Créditos de cobranca duvidosa

Quando houver expectativas de que os créditos ndo serdo recebidos, deve ser reconhecido um ajustamento

correspondente ao respectivo risco de incobrabilidade.

Obsolescéncia ou desvalorizacao de inventarios

Quando se verifique a desvalorizagcdo de inventarios ou estes possam ser considerados obsoletos ou
tiverem sofrido deterioracdo fisica, a diferenga entre o prego de venda e a quantia registada deve ser

reconhecida como um ajustamento para o valor realizavel liquido.

Investimentos financeiros

Quando se verifiqgue que a quantia registada relativamente a cada investimento tem um valor inferior ao
respectivo valor de mercado, a diferenca devera ser compensada através do respectivo ajustamento.

k) Imposto sobre rendimento

Imposto corrente

O imposto corrente, activo ou passivo, € estimado com base no valor que se espera recuperar ou pagar as
autoridades fiscais. A taxa legal de imposto usado para calcular o montante acima, é a que se encontra em
vigor a data de balanco.

O imposto corrente € calculado com base no lucro tributavel do exercicio da Empresa, o qual difere do
resultado contabilistico devido aos ajustamentos a matéria colectavel, resultantes de gastos ou rendimentos
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nao relevantes para efeitos fiscais, ou que apenas serdo considerados noutros periodos contabilisticos, em

conformidade com a legislagao fiscal vigente.

Imposto diferido

Os impostos diferidos activos e passivos correspondem ao valor do imposto a recuperar e a pagar em
periodos futuros resultantes de diferengas temporarias entre o valor de um activo ou passivo no balango e
a sua base de tributagdo. Os prejuizos fiscais reportaveis assim como os beneficios fiscais dao origem a

impostos deferidos activos.

Os impostos diferidos activos sdo reconhecidos até ao montante em que seja provavel a existéncia de lucros
tributaveis futuros contra os quais possam ser deduzidos os impostos diferidos activos.
Os impostos diferidos sd@o calculados com base nas taxas fiscais decretadas para o periodo em que se

prevé que seja realizado o respectivo activo ou passivo.

Os impostos sobre o rendimento (correntes ou diferidos) sdo reflectidos nos resultados do exercicio, excepto
nos casos em que as transacgdes que os originam tenham sido reflectidas noutras rubricas de capitais
préprios. Nestas situagdes, o correspondente imposto € igualmente reflectido por contrapartida de capitais

proprios, ndo afectando o resultado do exercicio.

3. Principais julgamentos, estimativas e pressupostos contabilisticos

A preparagdo das demonstracdes financeiras da Empresa exige que a a Direcgdo efectue julgamentos,
estimativas e premissas no ambito da tomada de decis@o sobre alguns tratamentos contabilisticos com
impactos nos valores reportados no total de activo, passivo, capital préprio, gastos e rendimentos. Os efeitos
reais podem diferir das estimativas e julgamentos efectuados, nomeadamente no que concerne ao efeito

dos custos e proveitos reais.

O PGC - NIRF estabelece um conjunto de politicas contabilisticas que requerem que a Direcgao efectue
julgamentos e realize estimativas. As principais estimativas contabilisticas utilizadas pela Empresa sao

analisadas como segue:

Conltinuidade das operacoes

As presentes demonstracoes financeiras, que se reportam a date 31 de Dezembro de 2023, foram
preparadas com base no principio da continuidade das operagodes. Este principio pressupde que a Empresa
continuara a realizar operagdes lucrativas no futuro que a realizagao dos activos e a liquidacao dos passivos

ocorrera no curso normal dos negdcios.
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Imparidade de contas a receber

A Empresa reavalia periodicamente as evidéncias de imparidade de forma a aferir da necessidade de
reconhecer perdas por imparidade adicionais. Para a determinaga@o do nivel de perda potencial, sdo usadas
estimativas d nos célculos dos montantes relacionados com os fluxos de caixa futuros. Tais estimativas sao
baseadas em pressupostos de diversos factores, podendo os resultados efectivos alterar no futuro,

resultando em alteracdes dos montantes constituidos para fazer face a perdas efectivas.

Adicionalmente a analise de imparidade individual, a Empresa efectua uma analise de imparidade colectiva
das contas a receber para fazer face a situagGes de perda de valor que, embora nao especificamente
identificaveis, incorporam um grande risco de incumprimente face a situacao inicial, no momento em que

foram reconhecidos.

A Empresa considera que a imparidade determinada com base na metodologia apresentada permite reflectir

de forma adequada o risco associado a sua carteira de clientes.

Imparidade de activos tangiveis e intangiveis

Os activos tangiveis sdo revistos para efeitos de imparidade sempre que existam factos ou circunstancias

que indiqguem que a sua quantia registada excede a recuperavel.

Considerando as incertezas quanto a quantia recuperavel destes activos de longo prazo, pelo facto das
analises se basearem na melhor informacao a data, as alteragdes de pressupostos podem resultar em

impactos na determinagdo do nivel de imparidade, e consequentemente, nos resultados da Empresa.

Provisées

As provisdes constituidas para fazer face a perdas provaveis em processos judiciais em que a Empresa é
parte interessada sdo constituidas atendendo a expectativa de perda da Direcgdo, sustentada na
informag&o prestada pelos seus assessores técnicos, sendo objecto de revisao anual.

Com referéncia ao exercicio findo, ndo houve eventos que mostrassem a necessidade de registo de

provisdes.

Impostos

Os impostos sobre o rendimento (correntes e diferidos) sdo determinados pela Empresa com base nas
regras definidas pelo enquadramento fiscal. No entanto, em algumas situagdes, a legislagao fiscal ndo é
suficientemente clara e objectiva e podera dar origem a diferentes interpretagées. Nestes casos, os valores
registados resultam do melhor entendimento da Empresa sobre o adequado enquadramento das suas
operagdes, o qual é susceptivel de poder vir a ser questionado pelas Autoridades Fiscais.
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Por outro lado, as Autoridades Fiscais dispdem da faculdade de rever a posicéo fiscal da Empresa em sede
de IRPC, durante um periodo de 5 anos, nos casos em que existem prejuizos fiscais reportaveis. Daqui
podem resultar correcgbes devido a diferentes interpretagdes e/ou incumprimento da legislagéo fiscal,
nomeadamente em sede de IRPC e IVA.

acredita ter cumprido todas as obrigagoes fiscais a que a Empresa se encontra sujeita pelo que eventuais
correcgies a matéria colectavel declarada, decorrentes destas revisdes, ndo terdo efeitos nas

demonstragoes financeiras.

4, Alteragoes de politicas contabilisticas, de estimativas e erros

No exercicio findo em 31 de Dezembro de 2023, a Empresa aplicou consistentemente as suas politicas

contabilisticas e nao se verificaram alteragdes significativas nas estimativas.
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7. Inventarios

Esta rubrica apresenta a seguinte decomposigao:

31-12-2023 31-12-2022
Matérias-primas - 1007 420
Mercadorias (produtos farmacéuticos) 8 339 154 17 858 434
Mercadorias em transito - 10 976 472
8 339 154 29 842 326

A 31 de Dezembro de 2023, as existéncias a aguardar o abate, em virtude de ter expirado o prazo de validade dos
medicamentos, encontravam-se registados na rubrica de “inventarios” no valor de 30 964,49 Meticais verificando
assim uma redugdo comparativamente ao ano de 2022 devido a incineragao.

8. Clientes

Esta rubrica apresenta a seguinte decomposicéo:

31-12-2023 31-12-2022

Clientes conta corrente
Central de Medicamentos e Artigos Medicos-Cmam 9 527 589 10 896 726
Medimoc, Sarl-Maputo 46 770 46 770
Min.P\Assuntos Ant.Combat 52 443 52 443
EMTPM-Empresa Municipal de Transporte Rodoviario de Maputo 207 111 2926 947
Friends Health, Lda 271 211 271 211
Estabelecimento penitenciario Prov.de Maputo 107 583 107 583
Boa Vida Gold Plus 62 753 62 753
Momentum 140 369 398 659
ETM-Empresa Municipal de Transportes Publicos da Matola 24 662 24 662
Direccao provincial.para assuntos dos antigos combatentes -Sofala 200 082 200 082
Emose - Blue Liberty 336 777 475 510
Emose-Seguro de Mogambique 7 863 647 932
MISAU 225 483 207 488
Refrigerantes SPAR, Lda 150 338 137 836
UNI-Health 113 588 108 885
QOutros 325 068 133 249

11799 750 16 698 796

Perdas Por Imparidade (Clientes)

Ajustamento de contas a receber

Clientes (471 352) (471 352)
11 328 398 16 227 444
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9. Outros activos financeiros

Esta rubrica apresenta a seguinte decomposicao:

QOutros devedores
Pessoal

Subscritores de capital
Devedores diversos

Qutros credores

Fornecedores de investimentos de capital
Adiantamento a fomecedores

IGEPE

Bancos - Cart6es de crédito

10. Outros activos correntes

Esta rubrica apresenta a seguinte decomposigao:

Estado

Pagamento por conta

Pagamento especial por conta
Imposto sabre o valor acrescentado
Rendimentos profissionais

Acréscimos e diferimentos

Acréscimos de vendas

Total de outros activos correntes

a)

31-12-2023 31-12-2022
1849 562 548 227
690 000 -
682 764 3 287 691
3222326 3835918
31-12-2023 31-12-2022
- 768 327
210 228 8 371
44 331 46 978
- 3462780
1724 930 -
1979 489 4 286 456
5201815 8122 374
1111257 1111257
299 997 199 998
293 822 230 273
102 364 101 035
1 807 440 1642 563
14 052 894 4762 964
14 052 894 4762 964
15 860 334 6 405 527

a) Apesar de ter se verificado uma redugao nas vendas, a 31 de Dezembro de 2023 verificou-se que o saldo
do banco comparativamente ao ano de 2020 aumentou facto da Empresa ter adoptado nova politica de
abastecimento com base na disponibilidade e um maior rigor na validagéo técnica das requisicoes que

permitiu uma redugéo do stock mensal médio de 8 000 000 Meticais.
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11. Caixa e bancos

Esta rubrica apresenta a seguinte decomposigao:

Descrigdo Moeda 31-12-2023 31-12-2022

Caixa MZN 515 732 542 504

Bancos 4225 143 2 368 950
4 740 875 2911455

Descrigdo Moeda 31-12-2023 31-12-2022

Caixa

Caixa gera] MZN 515732 542 504

515732 542 504

Bancos

Depésitos a ordem

Moeda Nacional

BIM\S- 649610 MZN 993 927 48 213

BIM\S- 51442011 MZN 351297 918

BIM projecto- 361928923 MZN 250 250

ABSA MZN = .

BCI MZN 1014 606 2017 820

MOZA Banco MZN 1 865 063 301 749
4 225143 2 368 950
4 740 875 2911455

12. Capital préprio

O capital social da FARMAC, SA no montante de 60 000 000 Meticais, encontra-se totalmente subscrito e realizado

em cerca de 60 Milhdes de Meticais, sendo apresentado por uma quota, conforme segue:

2023 2022
Accionistas Valor Yo %
Estado — Ministério das Finangas 60 000 000 100% 40 000 000 100%
60 000 000 100% 40 000 000 100%

Reserva legal

De acordo com a lei vigente, a Empresa deve transferir para reserva legal 5% dos lucros liquidos até que esta
represente pelo menos 20% do capital social (Artigo 429 do codigo Comercial). Esta reserva nao é distribuivel e
s6 pode ser utilizada por incorporagdo no capital ou para cobertura de prejuizos, depois de esgotadas todas as

outras reservas.
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Resultados transitados

Esta rubrica apresenta a seguinte decomposigao:

31-12-2023 31-12-2022
Resultados acumulados no exercicio anterior (32612 187) (33 489 117)
(32612 187) (33 489 117)

O resultado liquido do exercicio findo em 31 de Dezembro de 2022, no montante de 876 930 Meticais foi
inteiramente transferido para resultados transitados.

13. Provisodes

31-12-2023 31-12-2022
Provisbes diversas - 3 051282
- 3 051 282
14. Empréstimos
Esta rubrica apresenta a seguinte decomposicdo:
31-12-2023 31-12-2022
BCI CCC 168 577 1603017
CARTAQ DE CREDITO MOZA - 101 194
168 577 1704 211

A Empresa detinha em 31 de Dezembro 2023, dois cartes de crédito institucional concedido pelo Millennium BIM
com o limite de 500 000 Meticais e outro Concedido pelo Moza Banco no valor de 300 000 de Meticais ambos com
uma maturidade de 30 dias com taxas de juro flexiveis que incide sobre o montante utilizado durante o més.

15. Fornecedores

Esta rubrica apresenta a seguinte decomposicao:

31-12-2023 31-12-2022
Afri Farmacia 1024 023 30128617
Maputo Health Care - 99 818
Medifarma 3880773 3900773
Medis Farmaceutica 1581 899 4 874 458
Medafrica, Lda 2365114 2 600 690
Afrtool Lda 1679413 1929413
Ace Healthecare Limitada 5210402 7072146
Global Health Mocambique Lda 2 695 091 3125 091
Qrane Pharma Lda 362 422 412 422
Outros distribuidores de medicamentos 9013942 1220 526

27 813 079 28 247 954
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16. Outros passivos financeiros

Esta rubrica apresenta a seguinte decomposigio:

Fornecedores de investimento de capital
Pessoal

Sindicatos

Empréstimos obtidos de accionistas
Credores diversos

17. Outros passivos correntes

Esta rubrica apresenta a seguinte decomposicao:

Estado

IRPC - Final a pagar

Imposto retido na fonte

Contribuigbes ao INSS

Compensacgao e aposentagdo a pagar
Rendimentos profissionais

Acréscimos de gastos e rendimentos diferidos

Provisbes
Diversos acréscimos

18. Vendas de bens e de servigos
Esta rubrica apresenta a seguinte decomposicao:
Descrigao

Vendas de bens
Prestagado de servigos

No ano de 2023 verificou se uma redug&o de cerca de 10 milhdes de Meticais comparativamente ao ano de 2022,
devido a roptura de stocks verificado no segundo e no terceiro trimestre de 2023.

31-12-2023 31-12-2022
213187
1373787 12 728 337
66 227 90 971
10 302 220 -
283 096
12 238 517 12 819 308
31-12-2023 31-12-2022
1446 861 1446 861
27 859 623 28 352 307
160 317 288 686
130 805 59 416
29 597 606 30 147 270
6 669 159 -
234 765 893 857
6903 924 893 857
36 501 530 31041 127
2023 2022
198 579 310 132 566 256
15 562 76 192 553
198 594 872 208 758 809
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19. Custos dos inventarios vendidos ou consumidos

Esta rubrica apresenta a seguinte decomposicao:

2023 2022
Existéncias iniciais 29 842 326 15 804 498
Compras 109 841 465 114 971 868
Regularizagbes 10 355 (959 183)
Existéncias finais (8 339 154) (18 865 854)
131 354 992 110 951 329

No ano de 2023 as compras passaram estar associadas a capacidade de escoamento das farmacias, aumentando
as vendas as farmacias sao proporcionalmente abastecidas.

20. Custos com pessoal

Esta rubrica é composta pelos seguintes valores:

2023 2022

Remuneragbes dos trabalhadores 48 427 695 57 703 984
Subsidios 15672 284 15728 474
Encargos de INSS 2510910 2752 381
Ajudas de custo 615 141 241 205
Indemnizagoes 11635648 4184172
Seguros 17 357 117 632
Gastos de acgao social 69 092 -
Outros 16 486 808 8 169 244

95434 935 88 897 092

O aumento na renumeracgao esta associado ao redimensionamento do quadro de pessoal e redugao dos cargos
de chefia na farmacia passando para o racio de 1 DT para 2 farmacias.
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21. Fornecimentos e servicos de terceiros

Esta rubrica apresenta os seguintes saldos:

Agua e luz

Combustiveis e lubrificantes
Ferramentas e utensilios
Material de manutengdo e reparagao
Material de escritdrio

Livros e documentacéo técnica
Artigos para oferta
Manutengdes e reparacoes
Transporte de carga
Transporte de pessoal
Comunicagdes

Honorarios

Publicidade e propaganda
Deslocagbes e estadias
Rendas e alugueres

Limpeza e higiene

Vigilancia e seguranga
Trabalhos especializados
QOutros

22. Reversdes do periodo

Esta rubrica apresenta os seguintes saldos:

Provisées de impostos

23. Provisdes do periodo
Esta rubrica apresenta os seguintes saldos:

Provistes de multas sobre IRPS

2023 2022

1850 487 2412778

982 592 1272559

16 072 34735

1190 726 2322087

1210 502 1608 817

2100 5186

28765 62 809

494 427 1505 386

247 329 293 924

60 347 2740

1277 676 1538 986

2506 792 955 272

332 527 669 384

2037 144 600 702

2413708 554 442

104 346 291 826

579910 391 850

510 187 1727 113

1537 535 1109 503

17 383 172 17 360 099
2023 2022

3051282 -

3 051 282 -
2023 2022

6 669 159 -

6 669 159
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24. Outros ganhos e perdas operacionais

Esta rubrica apresenta os seguintes saldos:

Impostos e taxas

Multas e penalidades
Quebras

QOutras perdas Operacionais

Receita de arrendamento
Alienagao

Apoio a tesouraria

QOutros

Outras ganhos operacionais

25. Rendimentos e ganhos financeiros

Esta rubrica apresenta os seguintes saldos:

Rec Servigos urgéncia/acresc/outros
RECEITA VENDAS OUTROS MATERIAIS (NAO SCE)
Resultado de venda/abate de imobilizado

26. Gastos financeiros

Esta rubrica apresenta os seqguintes saldos:

Diferenca de caixa
Juros de mora
Despesas bancarias
Qutros

2023 2022
6382214 5130 684
141 841 86 905
457 647 1336015
6981702 6 553 604
1782 500 &
30 505 000 -
847 287 -
- 19 481 817
33134787 19 481 817
26 153 085 12 928 213
2023 2022
- 102 430
50 000 -
61070 -
111 070 102 430
2023 2022
281 4449
68 931 4098
1141772 981 032
- 653 714
1210 984 1643 293
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27. Imposto sobre o rendimento

Esta rubrica apresenta os seguintes saldos:

Resultados antes de impostos

Multas, coimas, juros compensatérios e demais encargos pela
pratica de infracgbes

50% de Ajudas de custos e de compensagcao pela utiliz de viat. Do
trabalhador (art.43 n°1 e)

80% das despesas de representagio (art 43, n°1 d) do CIRPC)

50% dos encargos com viaturas ligeiras de passageiros (art.43
n°4) do CIRPC)

Combustiveis consumidos em excesso ou em viaturas que nio se
provem pertencerem a empresa (art. 36 n°1 i) do CIRPC)

Reposi¢éo de amortizagdes extraordinarias (art 20 nr 2b) do IRPC
Diferengas de cdmbios ndo realizadas

Lucro tributavel
Prejuizo fiscais anos anteriores

Prejuizo fiscais deduzidos

Imposto liquidado
Pagamento especial por conta
Retencgoes na fonte
Pagamento por conta

IRPC a pagar / (a recuperar)

2023 2022
(26 424 069) 876 930
141 841 86 905
307 570 120 603
2317745 511 546
502 022 636 280

491 296

(22 663 595) 2232264
(23 174 046)
(20 941 783)
32%
5 (199 998)
. (1111 257)
(22 663 595) (1 311 255)
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28. Objectivos e politicas de gestdo de risco

A FARMAC, S.A. esta exposta a varios riscos financeiros decorrentes de suas operagbes subjacentes e
actividades financeiras. A Empresa esta exposta principalmente ao risco de mercado (ou seja, taxa de juros e risco
cambial) e risco de crédito e liquidez.

A gestao de risco financeiro da empresa estd inclusa nas politicas da Empresa que cobrem risco de taxa de juros,
risco cambial, risco de crédito e risco de liquidez.

O aobjectivo da gestao de risco financeiro é conter, quando julgado adequado, as exposi¢des aos diversos tipos de
riscos financeiros acima mencionados, a fim de limitar qualquer impacto negativo nos resultados e posigao
financeira da Empresa.

De acordo com suas politicas de risco financeiro, a Farmac, S.A. gere suas exposigdes ao risco de mercado
usando instrumentos financeiros quando julgados apropriados.

E politica da Empresa, ndo praticar as transacgbes de derivativos para fins comerciais ou especulativos, nem para
qualquer propdsito nao relacionado ao negocio subjacente.

Risco de mercado

Risco de mercado € o risco de que os precos de mercado mudem devido a taxas de juros e taxas de cambio que
afectam o rendimento da Empresa ou o valor de seus instrumentos financeiros.

Risco da taxa de juro

O risco de taxa de juros surge de movimentos nas taxas de juros que poderiam ter efeitos no lucro liquido ou
posigao financeira da Farmac, S.A. As mudangas nas taxas de juros podem causar variagdes nas receitas e
despesas de juros resultantes de activos e passivos com juros. O risco de taxa de juros € o risco de que o valor
justo ou os fluxos de caixa futuros de um instrumento financeiro flutuem devido a mudancgas nas taxas de juros do
mercado. Empréstimos e investimentos a taxas de juros varidveis expdem a Farmac, S.A. ao risco de taxa de
juros do fluxo de caixa. Empréstimos e investimentos a taxas de juros fixas expdem a Empresa o risco de taxa de
juros de valor justo no caso de serem mensurados pelo valor justo.

Exposicao

A exposicao da Empresa ao risco de taxa de juros refere-se principalmente aos empréstimos bancarios da Farmac,
S.A. e aos investimentos da Empresa em seus fundos em excesso. A exposicdo da Empresa as mudancas nas
taxas de juros € limitada devido a natureza de curto prazo dos investimentos de fundos excedentes e empréstimos.
A Farmac, S.A. ndo usa instrumentos financeiros derivativos para proteger seu risco de taxa de juros em relagao
a investimentos de fundos ou empréstimos em excesso.

Risco da taxa de cambio

O risco de taxa de cambio € o risco de que o valor justo ou os fluxos de caixa futuros de um instrumento financeiro
flutuem devido a mudancgas nas taxas de cambio.

Exposicao

A Farmac, S.A. ndo possui activos e nem passivos em moeda estrangeira, as suas operagdes sao transaccionadas
em moeda local pelo que ndo esta exposta a variagdes nas taxas de cambio de moeda estrangeira, conforme
segue na tabela abaixo:
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2023 2022

Total MZN Total MZN
Activos
Caixa e bancos 4 740 875 4 740 875 2911455 2911455
Clientes 11 328 398 11 328 398 16 227 444 16 227 444
Outros activos financeiros 5201815 5201815 8122374 8122374
Outros activos correntes 15 860 334 15 860 334 6 405 527 6 405 527

37131422 37 131 422 33 666 799 33 666 799
Passivos
Outros passivos financeiros 12 238 517 12 238 517 12 819 308 12 819 308
Outros passivos correntes 36 501 530 36 501 530 31041 127 31041127

48 740 047 48 740 047 43 860 434 43 860 434
Posigao liquida (11608625) (11608625) (10193 635) (10 193 635)

Risco de crédito
O risco de crédito é o risco de perda financeira para a Farmac, S.A. incorrer uma perda pelo facto de contrapartes
e clientes ndo cumprirem as suas obrigagbes. Para limitar este risco a gestdo recorre a diversas fontes gerindo os

activos tendo por base a sua liquidez e monitoriza periodicamente os fluxos de caixa futuros e liquidez.

A exposicdo maxima ao risco a 31 de Dezembro de 2023 € a seguinte:

2023 2022
Clientes 11 328 398 16 227 444
QOutros activos financeiros 5201815 8122374
Outros activos correntes 15 860 334 6 405 527
Caixa e bancos 4 740 875 2911455
37 131 422 33 666 799

Risco de liquidez

O risco de liquidez é o risco da Farmac, S.A. n3o ter capacidade financeira para satisfazer os seus compromissos
associados aos instrumentos financeiros quando estes vencem. Para limitar este risco a gestio recorre a diversas
fontes gerindo os activos tendo por base a sua liquidez e monitoriza periodicamente os fluxos de caixa e liquidez.

A gestao desse tipo de risco desenvolvida com recurso a andlise dos prazos residuais dos diferentes activos e
passivos do balango evidencia para cada um dos diferentes intervalos considerados a diferenca entre os volumes
de influxos de caixa e o fluxo de caixa bem como os respectivos gaps de liquidez.

O objectivo da Farmac, S.A. € manter o equilibrio entre a continuidade do financiamento e flexibilidade através da
utilizac&o de descobertos bancarios, empréstimos bancarios e locagdes financeiras.
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31 de Dezembro de 2023

Fornecedores

Passivos financeiros

Outros passivos correntes e ndo
correntes

31 de Dezembro de 2022

Fornecedores

Passivos financeiros

Outros passivos correntes e ndo
correntes

Mais de 5
Até 1 ano 1a5anos SHOE Total
27 813 079 - - 27 813 079
12 238 517 - - 12 238 517
36 670 107 - - 36 670 107
76 721 703 - - 76 721 703
; Mais de 5
Até 1 ano 1a5anos anos Total
28 247 954 - - 28 247 954
12 819 308 - - 12 819 308
32 745 338 - - 32 745 338
73 812 600 - - 73 812 600

Gestdo de capital

O principal objectivo da gestao do capital da Farmac, S.A. é garantir um sdlido racio de capital de dividas a fim de
alavancar os seus negocios e maximizar o valor para os seus sécios.

A Farmac, S.A. gere a sua estrutura de capital de acordo com a evolugdo das condi¢cdes de mercado. A fim de
manter ou ajustar a sua estrutura de capital a Farmac, S.A. pode ajustar o pagamento de dividendos aos

accionistas ou emitir novas acgoes.

Nao foram efectuadas alteragbes nos objectivos politicas ou processos para a gestao de capital durante o ano

findo em 31 de Dezembro de 2023.

A Farmac, S.A. analisa o seu endividamento através do racio de alavancagem.

Outros passivos financeiros
Fornecedores
QOutros passivos correntes e ndo correntes

Menos: Caixa e outros equivalentes de caixa
Dividas liquidas

Capital proprio
Capital e divida liquida

Racio de alavancagem

2023 2022

12 238 517 12 819 308

27 813 079 28 247 954

36 670 107 32 745 338

(4 740 875) (2 911 455)

71 980 828 70 901 145

963 744 7387 814

963 744 7 387 814

7469% 1060%
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29. Compromissos e contingéncias

Com referéncia a 31 de Dezembro de 2023 néo existiam acg¢des judiciais intentadas contra a Farmac, S.A.

30. Eventos subsequentes

Na andlise aos eventos subsequentes, avaliamos os impactos da invasao russa a Ucrania nas operagbes da
Empresa. Da andlise efectuada as sangbes anunciadas as Entidades russas, conclui -se que ndo é esperado
nenhum impacto uma vez que a Empresa ndo tem negécios ou outro tipo de relagées com Entidades russas. Nao
existem outros eventos subsequentes para Empresa que exijam divulgagao.

31. Continuidade das operagoes

O capital social da Farmac, S.A. aumentou em cerca de 33% em 31.12.2023, comparativamente ao saldo com
referéncia a 31.12.2022, os activos totais aumentaram em cerca de 18% em igual periodo. Salientar que esta
administragdo vem envidando esforgos de melhorar a gestao da Empresa, com o suporte do accionista, no sentido
de recuperar activos a haver, a favor da Empresa, de terceiros, com o desiderato de manter os resultados positivos.
Qutrossim, a sociedade tem ainda a haver com terceiros em pelo menos 27 188 732 Meticais, que poder3o ter
capacidade de recuperar a curto prazo.

32. Aprovagio das demonstragdes financeiras
As demonstracdes\financeiras foram aprovadas pela Direcgdo em 0 ‘11 de ﬁ‘ 2N QLO de 2024.
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